CÂMARA DE VEREADORES DE IVAIPORA
Estado do Paraná

CNPJ: 77774578/0001-20
Praça dos I res Poderes s/n° - CEP: 86870-000 eainaraivo a hotmail.com

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE IVAIPORÃ

INDICAÇÃO N° 772/2023

EDIVALDO APARECIDO MONTANHERI, ANTONIO

VILA REAL, JOSANE G. D. TEIXEIRA, JfAFFER G. S. FERREIRA, FERNANDO
TO, GERTRUDES BERNARDY, JOSÉRODRIGUES DORTA, JOSÉ M. CA

'S? .tísflIilüP'* imMmk. '**
MARIA CARNEIRO, EMERSON DA SIL/VA BERTOTTI, vereadores infra-assinado,1em pleno exercício de seu mandato parlamentar, vem mui respeitosamente através dessa

Presidência, INDICAR ao Senhor Prefeito/Municipal, providencie a construção de um

parquinho na Escola Carlos Lacerda. ri \ i
Pedro Goedert, aos dezenove dias do mês dePlenário Vereaa

setembro do ano de dois mil e vinte e Ms./

l|jf"
..2 wJosàné G. D. Teixeira
Io Secretária

ealivaldo Ap° Montanheri
Presidente P temrpí ^ mf | ft •'

ity k f

írreia Fernando Rodrigues
porta

Vereador

iá tooséJaffef

Vereador2a Secretário

L:
- X

Emersoirda Silva Bertotti
Vereador

tnidesBernardy José
Vereadora

rneirovier
Vereador

BíDp(S) MESTA DATA CÂMARA MUNICIPAL DE IVAIPORÃ
Lido em sessão realizada

Fm, 3.6 / CÃ /IJvaiporá,J..S. ...de.Ç? ^
Li

Colégio Mater Consolatrix

Educação Infantil, Ensino Fundamental e Ensino Médio

O COLÉGIO MATER CONSOLATRIX, é uma “Entidade Beneficente de
atribuições está a desenvolver um projetoEducação ”, CEBAS - Educação, dentro de suas

ligado à política pública de Assistência Social, sendo acompanhado pelo CMAS - Conselho

Municipal de Assistência Social. Ofertamos o Projeto de Inclusão Digital “Estruturando o

Presente para fortalecer o futuro*', o mesmo é realizado através de atividades coordenadas,

buscando a resolução das necessidades apresentadas pela população atendida e c

executado/aplicado de forma continuada dentro do ano vigente, de maneira permanente e

planejada, sustentados pelo princípio da universalização do acesso ao serviço/projeto, que

orienta a Política Pública de Assistência Social, com recursos próprios.
Utilizamos a metodologia Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos -

SCFV, realizado l (uma) vez na semana o percurso, com os alunos da rede Municipal de

Ivaiporà, atualmente a Escola Municipal Carlos Lacerda, matriculados no 4o e 5C ano Ensino

fundamental 1. O nosso objetivo é somai ações para estimular o desenvolvimento das crianças

diferentes aspectos, promovendo através da participação: a liberdade de expressão, o

desenvolvimento de potencialidades, e da autonomia, prevenindo a ocorrência de situações de

desproteções sociais e fortalecendo o vínculo e/a convivência familiar e comunitária.
Nos meses de agosto e setembro iniciamos sobre: Direitos socioassistenciais.

Democracia, Comunidade e Política. Entre as atividades propostas, realizamos a visita à

Câmara Municipal de Vereadores. Os educandos aprenderam como funciona o poder legislativo

e executivo do município, além de realizar melhorias em sua comunidade.

Diante desse contexto, os educandos elaboraram duas questões para finalizarmos os temas

trabalhados.

em seus

1 - Em seu bairro e na cidade de Ivaiporà, quais são os espaços ou o que mais beneficia

você e sua família?

> A escola

> UPA
> Parques
> Ônibus escolar
> Biblioteca
> Praças
> Lago Jardim Botânico
> Academia ao ar livre

Ivaiporà, 13 de setembro de 2023

• V

Coíégío Mater Consolatrix

Educação Infantil, Ensino Fundamental e Ensino Médio

2 - Quais reivindicações gostaria de faster para melhorar o bairro em <pje mora ou para

a cidade de Ivaiporã?

> Segurança na quadra e parquinho do bairro Monte Castelo,
Limpar o mato atrás da quadra e parquinho. (0^V—

^ Agilidade nos exames e consultas agendados nos DBS. Cfv
>• Ter mais médicos especialistas,

Ter professor de Educação Física na escola municipal

> Um quebra-molas da rua Palotina .r;^

Limpar a água do chafariz da Praça Espanha
> Fazer asfalto na Rua Umuarama

> Melhorar a quadra do Pindativinha/CjT

^ Construir um parquinho na PindauvinhaOx>
> Passar mais vez.es o lixeiro dos bairrosÇ4U

'r Per um parquinho dentro da escola i

parquinho.e cercar o
>

>

€)

V,.

Profissionais responsáveis pelo desenvolvimento das ações:

Ana Garieila Cordiolii - Estudante de Psicóloga

Paula Neves ~ Assistente Social

Sônia Cid ~ Professora de Informática.

i r\

Maria Helena Oliveira da Silva

Diretora Pedagógica

Ivaiporã. 13 de setembro de 2023